15. *Si arca esset sine materia per se subsistens, esset intelligens seipsam; quia immunitas a materia est ratio intellectualitatis. Et secundum hoc arca sine materia non differret ab arca intelligibili* (TOMÁS DE AQUINO, *De Spirit. Creat.*, q.unic., a.1 ad 12).

16. JUAN PABLO II, *Fides et Ratio* 1.

17. *Haec est perfectio cognoscentis in quantum est cognoscens, quia secundum hoc a cognoscente aliquid cognoscitur quod ipsum cognitum est aliquo modo apud cognoscentem; et ideo in III De anima dicitur, anima esse quodammodo omnia, quia nata est omnia cognoscere* (TOMÁS DE AQUINO, *De Veritate* c.2, a.2 in c).

18. *Tota ratio libertatis ex modo cognitionis dependet [...] Si iudicium cognitivae non sit in potestate alius, sed sit aliunde determinatum, nec appetitus erit in potestate eius, et per consequens nec motus vel operatio absolute. Iudicium autem est in potestate iudicantis secundum quod potest de suo iudicio iudicare: de eo enim quod est in nostra potestate, possumus iudicare. Iudicare autem de iudicio suo est solius rationis, quae super actum suum reflectitur, et cognoscit habitudines rerum de quibus iudicat, et per quas iudicat: unde totius libertatis radix est in ratione constituta* (TOMÁS DE AQUINO, *De Veritate* q.24, a.2 in c).

19. *Unde supra talia animalia sunt illa quae movent seipsa, etiam habito respectu ad finem, quem sibi praestituunt. Quod quidem non fit nisi per rationem et intellectum, cuius est cognoscere proportionem finis et eius quod est ad finem, et unum ordinare in alterum. Unde perfectior modus vivendi est eorum quae habent intellectum* (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I, q.18, a.3 in c).

20. *Est igitur supremus et perfectus gradus vitae qui est secundum intellectum: nam intellectus in seipsum reflectitur, et seipsum intelligere potest* (TOMÁS DE AQUINO, *Summa contra gentiles* IV, c.11).

cosas son, de gobernar desde el sagrario de la conciencia su propia vida. Sólo en esa bodega puede fermentar el vino de una vida auténticamente humana y alcanzar el buen sabor de la felicidad. Así, el conocimiento del propio ser; la apertura a todo conocimiento verdadero y el amor por el que uno mismo quiere el bien se convierten en las claves para comprender el dinamismo de la vida humana hacia su plenitud. Es aquella preciosa caracterización agustiniana que define toda alma racional como *memoria, intelligentia* y *voluntas* –memoria de sí mismo, inteligencia de la verdad y voluntad que ama el bien–, según el modelo de la Trinidad divina en quien la vida racional es perfecta.²¹